
C O P I A
per Albo

CITTÀ DI PORTO SANT’ELPIDIO
Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SERVIZI E AMBIENTE

N° 28 del 18/02/2019 Prot. Generale n° 97 del 18/02/2019  

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI 
COMUNALI  PER  IL  TRIENNIO  2019  -  2020  -2021.  RETTIFICA  DELLA 
DETERMINAZIONE  N.25  DEL  11/02/2019  (R.G.  N.87)   DETERMINA  A 
CONTRARRE,  ATTRIBUZIONE  DELLA  PROCEDURA  DI  SELEZIONE  DEL 
CONTRAENTE  ALLA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  (S.U.A.)  DELLA 
PROVINCIA DI FERMO ED IMPEGNO PER SPESE DI PROCEDURA.      

Vista la determinazione del Dirigente d’Area con la quale è stato affidato al sottoscritto la responsabilità della 
gestione del settore ai sensi deLL’ ART. 43 del R.O.U.S.        



Oggetto:
856754
N.28 del 
18.02.19
R.G. n.97

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI PER 
IL TRIENNIO 2019 – 2020 -2021.( RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 25 DEL 11/02/2019 
R.G. N.87 ) 
Determina  a contrarre,  attribuzione della procedura di selezione del contraente alla  Stazione Unica  
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo ed impegno per spese di procedura.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata integralmente :

la  determinazione  del  Responsabile del  Servizio LL-PP n.  25 del  11/02/2019 R.G. n.87  ad oggetto : AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2019 – 2020 -2021  -  Determina a 
contrarre,  attribuzione della procedura di selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di  
Fermo ed impegno per spese di procedura -

Dato atto :

- che nella determinazione  richiamata sono stati fatti errori materiali, frutto di refusi con altri atti ;
- che gli errori riguardano quanto definito circa  i requisiti minimi di capacità economico finanziaria  ai sensi dell’art. 83, comma 
del Codice dei Contratti;
- che tali requisiti  sono stati comunque correttamente specificati nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23.01.2019,  
integrata e rettificata con Deliberazione n.27 del 09.02.2019;

Evidenziati i seguenti errori : 
 
 ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. b) e All. XVII, Parte I, del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere in possesso 

del seguente requisito minimo di capacità economico finanziaria:
avere realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari approvati e depositati alla data di presentazione  delle  offerte,  un 

fatturato globale medio annuo (voce A1 del conto economico o,  in  caso  di  non  obbligo  alla  redazione  del  conto 
economico, parte/sezione di analogo documento contabile certificato) di importo non inferiore ad € 60.000,00 Iva esclusa. 
tale requisito di fatturato è richiesto, in ragione del valore economico dell’appalto, al fine di selezionare un operatore 
affidabile e con un livello adeguato di esperienza e capacità strutturale;

 ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) e All. XVII, Parte II, del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere in possesso  
dei seguenti requisiti minimi di capacità tecnico professionale:

- esecuzione nell’ultimo triennio (2015/2016/2017), di servizi analoghi a quelli  indicati con      le           lettere  B 
(operazioni cimiteriali) e C (manutenzione dei campi di inumazione) del         Capitolato           Speciale  d’appalto,  prestati  a 
favore di amministrazioni pubbliche ciascuno di importo non inferiore ad € 250.000,00 Iva esclusa, con indicazione della 
data di svolgimento, dell’importo e del committente. 
 ai  sensi  dell’art.  87 del  Codice,  stabilire  che i  concorrenti  debbano essere in  possesso dei  seguenti  requisiti  minimi  di  

qualità: 

certificazione del sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2008 o UNI EN ISO 9001:2015, in corso di validità,  per settore coerente  
con l’oggetto del presente appalto

Dare atto delle seguenti correzioni : 

avere realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari approvati e depositati alla data di presentazione  delle  offerte,  un 
fatturato globale medio annuo (voce A1 del conto economico o,  in  caso  di  non  obbligo  alla  redazione  del  conto 
economico, parte/sezione di analogo documento contabile certificato) di importo non inferiore ad € 250.000,00 Iva esclusa. 
tale requisito di fatturato è richiesto, in ragione del valore economico dell’appalto, al fine di selezionare un operatore 
affidabile e con un livello adeguato di esperienza e capacità strutturale;

 ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) e All. XVII, Parte II, del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere in possesso  
dei seguenti requisiti minimi di capacità tecnico professionale:



- esecuzione nell’ultimo triennio (2016/2017/2018), di servizi identici  a quelli  oggetto del servizio di cui al presente atto, 
prestati a favore di amministrazioni pubbliche o di soggetti privati ,  di importo  complessivo  non  inferiore  all’importo 
annuo a base di gara IVA  esclusa, con l’ indicazione della date di svolgimento, dell’importo e del committente. 

D E T E R M I N A

Richiamare  integralmente la determinazione  del Responsabile del Servizio LL-PP n. 25 del 11/02/2019 R.G. n.87 ad oggetto 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2019 – 2020 
-2021  -  Determina a contrarre, attribuzione della procedura di selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)  
della Provincia di Fermo ed impegno per spese di procedura -

Prendere atto  delle seguenti correzioni apportate all’atto medesimo: 

● avere realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari approvati e depositati alla data di presentazione  delle  offerte,  un 
fatturato globale medio annuo (voce A1 del conto economico o,  in  caso  di  non  obbligo  alla  redazione  del  conto 
economico, parte/sezione di analogo documento contabile certificato) di importo non inferiore ad € 250.000,00 Iva esclusa. 
tale requisito di fatturato è richiesto, in ragione del valore economico dell’appalto, al fine di selezionare un operatore 
affidabile e con un livello adeguato di esperienza e capacità strutturale;

● ai sensi dell’art.  83, comma 1, lett.  c) e All. XVII,  Parte II,  del Codice, stabilire che i concorrenti  debbano essere in  
possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità tecnico professionale:

- esecuzione nell’ultimo triennio (2016/2017/2018), di servizi identici  a quelli  oggetto del servizio di cui al presente atto,  
prestati a favore di amministrazioni pubbliche o di soggetti privati ,  di importo  complessivo  non  inferiore  all’importo 
annuo a base di gara IVA  esclusa, con l’ indicazione della date di svolgimento, dell’importo e del committente. 

● di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 14  
marzo 2013 n. 33;

● di trasmettere la presente alla SUA Provincia di Fermo



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Data: 18-02-2019

IL RESPONSABILE LL.PP.
SETTORE PATRIMONIO, SERVIZI E AMBIENTE

Firmato digitalmente da Alessandrini Fabio, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. ,con certificato rilasciato da Actalis Qualified Certificates, N. 64 94 C1 CE E3 8E 34 
CD.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Data: 18-02-2019

Il Dirigente dell’Area Serv. Istituzionali, Finanziari, Attività Produttive, Serv. alla Persona e alla Comunità
Firmato digitalmente da Petrelli Claudia, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. ,con certificato rilasciato da Poste Italiane EU Qualified Certificates CA, N. 0B 25 E1 

F0 C4 83 88 8A.

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell�art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.
DATA : 18-02-2019

IL RESPONSABILE SERVIZI  FINANZIARI
Firmato digitalmente da Petrelli Claudia, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. ,con certificato rilasciato da Poste Italiane EU Qualified Certificates CA, N. 0B 25 E1 

F0 C4 83 88 8A.

           


	           

